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Rola i zadania Instytutu Geologicznego 
w badaniach ·geologicznych Polski 

W rozwoju geologii w Polsce badania i osiągnięcia Instytutu Geolo
gicznego wysuwa'ją się na plan pierwszy. Do 1960 r. Instytut jest naj';' 
większym i wiodącym ośrodkiem naukowo-badawczym, którego proble
matyka obejmuje przede wszystkim poznanie budowy geologicznej i su
rowców mineralnych naszego kraju. Po:isumowanie wyników prac Insty
tutu Geologicznego w okresie 40-letniej jego działa,lności znajduje się 
w zbiorowo 'Opracowanym i· osobno publikowanym dziele. 

Sporządzając bilans prac Instytutu Geologicznego trzeba przypomnieć, 
że w r. 1919, w motywach szybkiej organizacji służby geologicznej, wy
raźnie podkreślono, że Polska, wskutek splotu warunków historycznych, 
w dziedzi'Thie poznania budowy go€Ologicznej została wyprzedzona przez 
'Swoich sąsiadów o lat!; kilkadziesiąt. Już więc "start" był w systematycż
nych badaniach geologicznych wyraźnie opóźniony. W okresie między 
I a II wojną światową, mimo niewątpliwie dużych osiągnięć na. polu teo
retycż:ilo-naukowym i gospodarczym, nie byliśmy w stanie nie tylko do
równać szybko postępującemu naprzód rozwojowi geologii w innych pań
.stwach, lecz w niektórych dziedzinach spóźnienie to si.ępowiększyło. 
Zbyt .nieU!!Zna była grupa geologów w Polsce, zbyt skromne środki finan
·sowe. 

Po 1945 r. badania Instytutu Geologicznego, mimo coraz sprawniej
szych form organizacyjnych, lepszego wyposażenia i dostatecznych kr~ 
<lytów, prowadzone były w trudn.ych warunkach powojennych. W ostat
nich latach nastąpiła wyraźna konkretyzacja zadań Instytutu Geologicz
nego na tle stabilizujących się kompetencji Państwowej Służby Geolo
-gicznej. Dzięki coraz systematyczniej prowadzonym badaniom, zarówno 
podstawowym, jak i stosowanym, Instytut Geologiczny przyczynił się 
w znacznej mierze do poZlIlania budowy geologicznej całego kraju, a przez 
odkrycie złóż surowców mineralnych - do rozwoju gospodarki ·naro
dowej. 

Obecnie przed Instytutem Geologicznym stoją dalsze etBlpy pracy ino
we zadania. Badania geologiczne są jednym wielkim łańcuchem zagad
nień, które - muszą być konsekwentnie realizowane często naprzestrzeru 
wielu lat. ZacIania te omówię uwypuklając najbardziej istotne problemy 
regionoałne i z dziedziny geologii stosowanej. 
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NIZ POLSKI 

Rozważania rozpocznę od największego obszaru Polski, jakim jest Niż. 
Polski. Jest to obsza-r przykryty utworami trzeciorzędu i czwartorzędu~ 
zasłaniającymi głębsze struktury mezozoiku, paleozoiku i podłoża krysta
licznego.Badania na tym terenie prowadzono od przeszła stu lat, w róż
nym nasileniu, zależnym od możliwości finansowych i technicznych. Już. 
w Ustawie z 29 rriarca 1939 r., opracowanej pod kierunkiem prof. K. Boh
danowicza, oraz w uchwala,ch Komitetu Organizacyjnego Instytutu z tegaż. 
roku zawarte są postanowienia zalecające "wyróżnienie na 'Obszarach 
Niżu Polskiego części nadających się do :poszukiwań sali, ropy i gazów 
ziemnych" .. 

Na kilka lat przed II wojną światową Instytut przystąpił do systema
tycznych prac na tym obsza-rze. Wykonano przede wszystkim zdjęcia gra
wimetryczne i rozpoczęto badania poszczególnych anomalii za, pomocą 
nielicznych wierceń, nie przekraczających 1000 m głębokości. 

Bezpośrednio po zakończeniu działań wojennych, już w 1945 r., opie
rając się na tych materiałach rozpoczęta dalsze prace. Dużym osiągnięciem 
umożliwiającym poważnie dalszy rozwój badań było opracowanie groma
dzanych przez wiele lat materiałów geofizycznych i wydanie w latach 
1954-1958 "Przeglądowej Mapy Grawimetrycznej Polski" 'Oraz "Prze
glądowej Mapy Magnetycznej Polski" w skali 1 : 300 000. Podsumowano
w nich dotychczasowy dorobek polskiej geofizyki, dając podstawy do 
prawidłowego rożwiązyw8lnia problemów struktur wgłębnych i związa
n~ch z · nimi możliwości surawcowych. Analiza tych opracowań pozwoliła 
na podjęcie bardziej szczegółowych badań geofizycznych, a przede wszyst
kim prac sejsmicznych oraz stosowanie na większą skalę wi,erceń oporo
wych i strukturalnych. Wiercenia te, przekraczające niekiedy 3000 m głę
bokości, mają na celu zebranie najbardziej kompletnego materiału dla 
wszechstronnych badań geologicznych, popartych pomiarami własności 
fizyko-chemicznych i coraz szerszym zakr€6em karotażu. Wiercenia· te są 
więc precyzyjn.ymi reperami, niezbędnymi dla właściwego przeprowadze
ni-a interpretacji geofizycznej i geologicznej. 

Wstępne opracowania wyników badań strukturalnych stały się od 
1957 r. tematem licznych publikacji i referatów pracowników naukowych 
Instytutu Geologicznega. Przedstawiają one poglądy na szereg zagadnień 
dotyczących budowy geologicznej Niżu. Wiele zaś problemów wysunięto 
w tym czasie po raz pierwszy. . 

Do poznania budowy tego obszaru przyczyniają się również liczne wie<r
cenia typu poszukiwawczego, prowadzone ' przez Służbę Geologiczną ' Prze
mysłu Naftowega. 

Na podstawie datychczasowych badań wyjaśniono główne zarysy bu
dowy tego wielkiego regionu. Poznano profile litologiczno-stratygr'aficzne 
różnych okresów geologicznych oraz rozszyfrowano w ogólnych zarysach 
paleogeografię i tektonikę tega obszaru. . 

. Najlepiej zbadanym obszarem Niżu Polskiego jest antykUn.a1'ium ku
jawsko-pomorskie z dość płytko występującymi utworami jury i triasu, 
przez które przebił się szereg cechsztyńskich wysadów solnych. W 1946 r .• 
zgodnie z założeniami E. W. Janczewskiego, przeprowadzono pierwsze 
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wiercenie "Kłodawa" lila wielkiej anomalii g'l'awimetrycznej Łęczyca -
Kłodawa _ . Izbica. Otrzymaono interesujące wyniki odkrywające złoża 
soli ltamiennej i potasowej. W następnych latach, w rezultacie dalszych 
badań, pomano nowe nieznane lub dokładniej nie sprecyzowane struk
tury Rogoźna, Lubienia i inne. 

W wyniku następnych prac na Kujawach, w utworach kredy i jury 
odkryto nowe obszary rudonośne. W r. 1955 rozpoczęto eksploatację nowo 
odkrytych złóż żelaza w okolicy Łęczycy. W związku z prQblemem zna
lezienia bogatszych rud żelaza prowadzono badania również i na innych' 
terenach, a mianowicie na skrzydłach wysadów solnych (oczekująe rud 
typu Salzgitter) na antyklinorium pomorskim (morskie osady liasu) oraz 
w podłożu krystalicznym północno-wschodniej Polski. 

Niż Polski jest również obszarem bardzo mtensywnych poszukiwań złóż 
węgla brunatnego, występującego w utworach 'trzeciorzędu. W wyniku 
badań ostatnich sze6ciu lat odkryto i udokumentowano szereg złóż o zaso- ' 
bach przekraczających kilkaset milionów ton, co przyczyniło się do znacz
nego rozszerzenia bazy tego surowca. Do najważniejszych należą złoża 
w okolicach Turka i Konina, gdzie rozpoczęto już prace górnicze, oraz 
koło Włocławka, Trzcianki, Cybinki, Gubina i Rogoźna. 

Głównym zadaniem stojącym przed Instytutem Geologicznym na naj
bliższy okres jest wyjaśnienie perspektyw pos.zukiwawczych tego regionu, 
w pierwszym rzędzie w związku z zagadnieniami najbardziej deficytowych 
surowców w naszej gospodarce, a więc ropy naftowej i gazu ziemnego 
oraz rud żelaza. 

Poszukiwania ropy ·naftowej i gazu ziemnego na Niżu Polskim prowa
dzone są w oparciu o przesłanki wynikające z podobieństwa budowy geo
logicznej tego obszaru i terenów roponośnych Niemiec pół-nocriych i plat

... -formowej-części ZSRR,. jak tez w .. zw-iązku .. ze ·stwierdz0nymiprzejawami 
bitumiczności różnych skał w szeregu miejsc tego obszaru. 

Zachodnia i środkowa część Niżu opod względem rozwoju niektórych 
formacji i ich tektoniki przypomina Niemcy północne. Analogia do tere
nów roponośnych ZSRR występuje w części wschodniej i pó~ocnej Niżu, 
które należą do tej samej wielkiej jednostki geologicznej. 

Znajomość poszczególnych struktur pierwszego rzędu na Niżu Polskim 
jest jednak tak słaba, że dotychczas nie można ustalić obszarów najbardziej 
. perspektywicznych pod względem możliwości występowania ropy i ga.zu 
ziemnego. Obecny ogólny stopień znajomości tego obszaru pozwala w za.;.. 
sadzie brać pod uwagę cały regioJl jako mogący posiadać złoża ropy 
naftowej. , . 

Bardzo duże koszty, z jakimi S,ą związane poszukiwania ropy i gazu, 
wymagają od Instytutu Geologicznego niezmiernej przezorności. Środki 
finansowe, jakkolwiek stosunkowo duże, w porównaniu z rozmiarem zadań 
są niewielkie i zmuszają do prowadzenia robót poszukiwawczych na tere
nach rzeczyWiście najbardziej obiecujących, a równocześnie badania te 
zmierzają do rozpoznania budowy całego obszaa-u. W tym celu sporzą
dzono więc plan, który obecnie jest energicznie realizowany. Ma on na 
celu uzupełnienie podstawowego rozpoznania Niżu Polskiego pod wzglę
dem geologicznym. Jest to tak zwany I e t a p b a d a ń. Ęfekteril koń
c()wYm t~ch prac w 1962 r. będzie ocena perspektywiczności poszczegól-
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nych obszarów Niżu Polskiego, jak !l"ównież wytyczenie dalszych kierun
ków prac poszukiwawczych związariych z ropą naftową i gazem ziemnym. . 

Drugim ważnym problemem poszukiwawczym na Niżu są poszukiwa
nia złóż rud żelaza. 

Na podstawie wieloletnich badań można wysunąć dwa nowe kierunki 
badań, m8Jjące na celu odkrycie złóż okruchowych w skałach osadowych 
oraz złóż rud żelaza w skalach krystalicznych północno-wschodniej Polski. 

Odkrycie w Niemczech licznych złóż okruchowych, występujących 
w sąsiedztwie wysadów solnych,oraz fakt występowania rud osadowych 
w szeregu formacji w Polsce wskazują na potrzebę prowadzenia badań 
na terenach o podobnych warunkach geologicznych. Za najbardziej per
spektywiczny uwa.żaIly jest obszar położony na południowy wschód od 
Poznania oraz okolice wysadów solnych na Kujawach. 

Drugi kierunek badań wiąże się z wynikami pionierskich . głęboltich 
wierceń w p61nocno-wschodniej Polsce (pisz, Ełk, Krynki i Ostrów Mazo
wiecka). Ujawniły one skały krystaliczne, stanowiące zachodnią krawędź 
wielkiej platformy fennosarmacji. Z całokształtu obrazu geofizycznego 
wyruk8J, że platforma ta na obszarze Polski zanurza się od okolic Sejn, 
Suwałk i Krynek ku zachodowi. . 

Skały podłoża krystalicznego pólnocno-wschodniej Polski są wysoce 
zróżnicowane pod względem petrograficznym, co między innymi ujawnia 
się również w obrazie magnetycżnym oraz zostało potwierdzone dotych
czas wykonanymi wierceniami. 

Z obszarami zróżnicowanda ma.gnetycznego można wiązać pewne na
dzieje surowcowe. Na pierwsze miejsce wysuwają się tu okolice Suwałk, 
Sokółki i Białegostoku, które należy zbadać za pomocą szczegółowych p<r 
miarów · grawimetrycznych i magnetycznych, · a następnie nieglębokich 
wierceń .(500-600 m). .. . 

Niezależnie od tych dwóch nowych kierunków poszukiwań rud żelaza, 
w opareiu o dotychczas prowadzone badania utworów jury środkowej, 
wybrano kilka obszarów najbardziej perspektywicznych pod tym wzglę
dem, a miano·wicie: 1. tereny położone w północno-zachodnim przedłuże
niu pasma Jury Częstochowskiej, 2. antyklinorium pomorskie (akolioa Ko
szalina), 3. antyklinorium kujawskie (okolice Ciechocinka i Aleksandrowa 
Kuj.), 4. depresja białostocka. 

Na dalszym planie znajduje się problem występowania złóż rud żelaza 
w utworach paleoZoicznych, na. Niżu Polskim · stosunkowo bardZo słabo 
poznanych. Podobieństwo wykształcenda tych osadów do analogicznych 
utworów, występujących i zawierających rudy żelaza w innych krajach, 
or:az przejawy rudonośności w utworach tego wieku w Górach Święto
krzyskich zachęcają do systematycznych badań. 

Jakkolwiek problemy odkrycia rud wlaza., ropy naitowej i gazu ziem
nego są na Niźu najważniejsze, to jednak należy uwzględnić również za
gadnienie poszultiwania. cechsztyńsltich rud miedzi, cechsztyńSkiej soli ka
miennej i potasowej, węgla kamiennego w utworach karbońskich oraz 
złóż metali i pierwiastków rzadkich. . . 

Całokształt tych badań wymaga opracowania stratygraficznego całego 
kompleksu sikal mezozoicznych i paleozoicznych, wyjaśnienia naj ważniej
s'zych rrysów tektoniki, określenia warunków sedymentacyjnych, zbadania . 
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składu petrograficznego. skał ~dowych i skał podłoża 'krystaliCZlnego, 
rozwiązania zagadnień petrologicznych i geochemicznych, orarz wyciągnię
da wniosków paleogeograficmych dla posrezególnych jednostek regional
nych, 

GÓRY $WIĘTOKRZYSKIE 

Ten klasyczny pod względem budowy geologicznej region, z którym 
wiążą się dawne tradycje górnicze, był objęty systematycznymi, ' kilka
dziesiąt lat trwającymi bada.niJam.i. J. Czarnockiego li. J. Samsonowicza. 
Z nazwiskami tych geologów łączy się obecna nasza znajomość przede 
wszystkim utworów paleozoicznych. W wyniku systematycznie prowadza- · 
nych prac podstawowych, odkryto złoża hematytu i pirytu w Rudkach . 

. Pod kątem możliwości surowcoWych prowadzone były szczegółowe ba
dania górnego dewonu w Miedziance i Miedzianej Górze, karbonu w za
chodniej części Gór $więtokrzyskich. Uwzględniano również problem su-
rowców skamych. . . 

Na mezozoicznym obrzeżeniu Gór $więtokrzyskich, a szczególnie 
w staropolskim okręgu górniczym, wyjaśniono zasadrricze perspektywy 
złóż rud żelaza w utworach retyko-liasu, jury środkowej i kredy dolilej, 
okreśh11ąc ich zasol'>y i jakość. W wyniku badania utworów górnego triasu 
i dolnej jury na zachodnim obrzeżeniu Gór $więtokrzyskich odkryto 
szereg złóż ilastych surowców ogniotrwałych, które ' w całości mogą za
spokoić potrzeby naszego hutnictwa, a nawet mogą ,pozwolić na zwięk
szenie eksportu. 

Tematem prac badawczych Instytutu Geologicznego, szczególnie inten
sywnieprowadZOi11ych w latach 1954-1956, była strefa fosforytonośna. 
kredy środkowej, ciągnąca się odRachowa do Przytyka oraz występująca 
w okolicach Burzenirta. Zagadnienie to zostało postawione jeszcze w r. 1924 
Przez J . Sa:msonowicza w związku z odkryciem złoża fosforytów w Rar
chowie. 

Systematyczne, prowadzone przez J. Czarnookiego, prace obejmujące 
południowo-wschodnie przedłużenie Gór $więtokrzyskich, a więc połud
niowe krańce Lubelszczyzny i północną część zapadliska przedkarpackiego, 
kontynuowane następnie przez St. Pawłowskiego, w opaIrciu o wiercenia 
i prace geofizyczne, doprowadziły do poznama głównych struktur paleo
zoicznychoraz pokrywających je utworów t~ecioczędowych. Stały się one 
podstawą do odkrycia ,z.łÓż S181I'ki w okolicach Tarnobrzega oraz w znacz
nej mierze przyczynily się do osiągnięcia pozytywnych wyników w za
kresie poszUkiwania gazu. w okolicy Lubaczowa przez Służbę Geologiczną 

. Przemysłu Na.ftowego. 
W związku z możliwością występowania wielu SllTOWCÓW plaiIl prac, 

które w najbliższej przyszłości mają być prowadzone na terenie Gór 
$więtokrzyskich, ich obrzeżenia mezozoicznego oraz we wschodniej części 
zapadliska przedkarpackiego, jest bardzo szeroki. 

Perspektywy surowcowe decydują róWnież o kierunku badań podsta
wowych, które obejmują studia nad tektoniką przedhercyńską i hercyńską 
Gór $więtokrzyskich, będącą w ścisłym powiązaoniu z zagadnieniami mine
i-alizacji i przejawów magmowych . . Badania petrograficzne i geochemiczne 
skał osadoWych, magmowych i stref m:iJner.alizac~i przyczyniają się .do 

• 
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wyjaśnienia metalogenezy regionalJnej i perspektyw występowania rud że
larza, metali nieżelaznych i rzadkich. Analogiczne studia nad poznaniem 
tektoniki, stratygrafii i rozwoju facjalnego południowo-wschodniego obrze
żenia Gór Świętokrzyskich przewidziane są pod kątem możliwości wystę-
powania bitumitów oraz złóż siarki i gipsu. . 

Ze względu na szczególnie kluczową pozycję Gór . Świętokrzyskich 
w badaniach geologicznych, planowane są również systematyczne opraco
wania strałtygraficzne, litologiczne i paleQgeograficzn~ poszczególnych for
macji, które, ~ako materiał porówna~y, będą stanOfWiły punkt wyjścia 
do prowadzenia prac na innych obszarach Polslci. 

GÓRNY ŚLĄSK 

Jako jedno z pierwszych zadań postawionych Instytutowi Geologicz- . 
nemu już w 1921 r. wysunięto problem badań na terenie Górnego Śląska, 
będącego główną bazą naszego ·lropalnictwa węgla kamiennego oraz rud 
cynku i ołowiu. . 

Z obszarem tym łączy się cały szereg różnorodnych opracowań geolo
gicznych. Dla Górnego Śląska wykonano pierwsze, ważne z punktu widże
ma metodycznego, opracowanie bilansu zasobów i Ptognozy eksploatacji 
złóż węgli kamiennych w kopalniach państwowych (S. Czamocki). Tego 
samego typu oprncowand.e dotyczyło również złóż cynku i ołowiu (Cz. Kuź-
niar). . 

Ważne zagadnienia węgli koksujących oraz zasięgu karbonu pod na
sunięciem fliszu pojawiło się po raz pierwszy już w sprawozdarriu Dyrek
tora PIG za 1921 r . Rozpoczęto wtedy również systematyczne badania 
paleobotaniCZllle. Pionierską pracą było opracowanie przez S. CzalIIlockiego 
,,Monografii Polskiego · Zagłębia Węglowego w ,świetle badań geplogicznych 
00 1914 r. do 1934 r.". 

W pierwszych latach po II wOljnlie światowej z ważniejszych prac na
leży wymienić przeprowadzenie paralelizacji pokładów węgla i na jej 
podstawie ustalenie nowej, jednolitej - liczbowej nomenklatury, '·poza 
tym wykonanie wielu badań, mających na celu pozrumie własności węgli 
oraz opracowanie ich nowej klasyfikacji. 

W ostatnich latach zakres badań, dotyczący głównie stratygrafii i tekto
ndki, został :rozszerzony również o problemy perspektyw bilansu zasobów 
złóż węgla kamiennego. . 

W ścisłym związku z problemami złożowymi karbonu górnośląskiego . 
przygotowywane są :rna.py własności technologicznych węgli oraz prowa-
dzone badania petrografii węgli kamiennych. . 

Duże postępy w ostatnim okresie należy zanotować na odcinku karto
grafii geologicznej, dzięki praoom St. Doktorowicz-Hrebnickiego. W serii 
map różn.ych typów i skal przedstawiona jest budowa gęologiczna cat1:ego 
Zagłębia . Górnośląskiego oraz szereg tagadnień mających bęzpośredni 
ZWiązek z górnictwem. 

Drugi wielki odcinek poszukiwań dotyczy złóż rud cynku i ołowiu 
w obrębie utworów triasowych Zagłębia. W 1932 r. K. Bohda.nowicz 
stwierdził, że już w pierwszym dziesięcioleciu . działa1ności Państwowego 
Instytutu Geologicznego zostały ogłoszone mata-iały :rna.jąoo \Yielką war
tość dla przemysłu, na których podstawie można prowadzić konkretne 
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poszukiwania złóż. P6 drugiej wojnie światowej, 'PO wstępnych studiach 
petrograficzno-genetycznych, przystąpiono do prac poszukiwawczych, 
w wyniku których odkryto nowe złoża w Qkolicy Kalet iKrzykawki. . 

Wschodnie obI"Ze'Żęnie Górnośląskiego Zagłębia Węglowego, zbudowane 
z utworów jury, było terenem badań prowadzonych. głównie w celu ~ 
szukiwania złóż rud żelaza. Badania Instytutu dotyczyły, obok sporządze
nia zdjęć jury środkowej, opracowania charakteru poziomów rudnych, 
w celu określenia "dalszych obszarów perspektywicznych. W wyniku tych 
badań wymaczano nowe obsza'ry kopaJni.a:ne oraz ustalono m.acznie w.ięk- . 
s:ze :zasoby rud niż to do niedawna szaoowatIlo. 

W regionie górnośląskim występuje zespół najważniejszych kopalin na
szego kraju. Ze względu na różnorodną problematykę surowcową a także 
na . różny stopień poznania geologicznego, w planaCh badań prowadzoniych 
przez Instytut Geologiczny na najbliższy okres obszar antyklinorium 
śląsko-krakowskiego oraz jego najbli:żs'Zego sąsiedztwa podzielono na trzy 
podregiony. 

Badania ,podstawowe w Górnośląskim Zagłębiu Węglowym obejmują 
zagadnienia dotyczące węgli koksujących, studia nad węglonośnością po
szczególnych warstw karbonu produktywnego or~ stratygrafię dolnego 
i górnego karbonu, a zwłaszcza pamlelizację warstw brzeżnych. W miarę 
rozwoju prac Instytut Geologiczny przystąpi do rozpoznanda niecki bytom
.skiej oraz ustalenia .?;aSięgu karbonu górnego ku południowemu wschodowi, 
w szczególności zaś warstw siodłowych ku wschodowi. Przewiduje się 

· stuWa nad stratygrafią miocenu oraz ' badanie możliwości występowania 
w ruch złóż soli i siarki. Planowane są również badania nad genezą zł6ż 
węgli, warunkami sedymentacyjnymi i paleogeografią Zagłębia W ęglo
wego. 

Ostatecznym trezUlta:tem będZie szczegółowa. monografia karbonu 
Górnośląskiego Zagłębia Węglowego, projektowana na koniec 1961 T • . 

Badania podstawowe obrzeżenia Zagłębia Węglowego po grzbiet dęb
nick:o-siewierski będą dotyczyły stratygrafii, rozwoju facja1no-sedymenta
,cyjnego i geochemii utworów triasu, w związku z poszukiwaniami złóż rud 
polimetali i karbonu produktywnego w depresjach anomalii grawimetrycz
nych. Studia te rozszerzone zostaną na utwory pe'l."IIlU i jury. 

P6łnocno-wschodnie zbocze grzbiertu dębnicko-siewierskiego oraz za
chodnia część niecki miechuwskiej jest podregionem poznanym geologicz
nie naj słabiej i dlatego decydujące znaczenie ma tu temaJtyka z zakresu 
stratygrafii, podbudowana badaniami petrografi~ymi, geochemicznymi, 
geofizycmymi a także zagadnieniami paleogeografii i tektoniki. 

DOLNY SLĄSK 

W stosunku do innych regionów historia polskich badań geologicznych 
na Dolnym Sląsku jest krótka. Rozpoczęły się one w r. 1945 i objęły przede 

· wszystkim obszar Sudetów i monokliny przerlsudeckiej, które z punktu 
· widzenia perspektyw gospodarczych mają największe znaczenie. 

Badania geologiczne karbonu, podobnie jak na Górnym Sląsku, do
tyczyły tektoniki, stratygrafii i petrografii złóż węgla kamiennego. 

Najw~niejsze wyniki przyniosły prace poszukiwawcze kruszców, 
. a przede wszystkim rud nnedzi na terenie moookliny przedsudeckiej. ~-
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poczęto je w r. 1952 z iPicjatywy A. Granicznego, a następnie rozwinięto 
w latach 1953..:-1958. 

W rezultacie J. Wyżykowski odkrył złoże rud miedzi; które stanowi 
podstawę rozwoju wielkiej gałęzi górnictwa i hutnictwa w Polsce. ,. 

W związku z poszukiwaniem 'złóż metali lekkich Instytut Geologiczny 
.w ciągu kilku lat prowadził badania nad boksytami i arrgilitami, a także 
opracował dokumentację złoża kolo Nowej Rudy. 

Duże znaczenie dla rozwoju naszego hutnictwa ma odkrycie różnego 
typu surowców ogniotrwałych, szczególnie zaś złoża magnezytu. 

Prace poszukiwawcze na Dolnym Śląsku obejmują również zagadnienia 
związane z minera1anii rzadkimi i promieniotwórczymi oraz licznymi su
rowcami, jak piaski szklaTskie i formierskie, gliny ceramiki szlachetnej 
i czerwonej oraz złoża kamieni i kruszywa. 

Ba.rdzo różnorodny zespół bogactw mineralnyeh występujących ill'a Dol
nym Śląsku wymaga prowadzenia przez Instytut Geologiczny wielokierun
kowych badań. Będą to studia nad zagadnieniami metamorfozy waryscyj-

- skiej i działalności magmowej, mające na celu ustalenie możliwości od
krycia w serii skał metamorficznych i magmowych złóż rud metali nie
'żelaznych ' oraz metali i pierwiastków II'zadkich. Z nimi wiążą się badania 
warunków sedymentacji i paleogeografii a także petrografii i geochemii 
miedzio- i solonośnego cechsztynu oraz czerwonego spągowca. Prace petro
graficzne i geochemiczne będą dotyczyć procesów wietrzema skal kwaś
nych li. zasadowych, dla określenia warunków występowania rud niklu, 
manganu i tytanu. W tym dziale badań będą prowadzone studia nad kao
linem i surowcami glinowymi, magnezytem, pierwiastkami rzadkimi oraz 
wanadem, germanem i galem w utworach bitumicznych karbonu i w łup
kach grafitowych. 

Planuje się również prowadzenie badań litologiczno-SltratjTgraficzno
sedymentologicznych, obejmujących utwmy pstrego piaskowca, wapienia 
muszlowego i trzeciorzędu, pod kątem wyjaśnienia zagadnień dolomityza
cji oraz przydatności przemysłowej poziomów skał ilastych, ogniotrwałych 
kwarcytów '. i węgli brunatnych. W dalszej perspektywie przewiduje się 

. opracowanie paralelizacji pokładów węgla kamiennego na podstawie ba
dań palynologicznych, petrograficznych, geochemicznych i tektonicmych. 

KARPATY 

W pierwszym okresie działalności Instytutu Geologicznego Karpaty 
były . terenem, na którym wykonywano szczegółowe zdjęcia geologiczne, 
prowadzone przy współudziale Karpackiej Staeji. Geologicznej. Jako jeden 
z ważniejszych problemów wysuwała się sprawa odkrycia · nowych, ni&
znanych dotąd terenów roponośnych. Wyróżniają się tu poszukiwania 
K. Tołwińskiego, które dały szereg pozytywnych wyników. W ciągu ostat
niego dziesięciolecia Instytut Geologiczny opublikował szereg monografii 
pól naftowych, główne syntetyczne profile, mające poważne znaczenie 
przy interpretacji budowy wgłębnej Karpat, oraz wysunął nowe koncepcje 
poszukiwawcze dla szeregu obszarów. . 

Dużą uwagę Instytut skierował na poznanie budowy geologicznej .dwu 
.klasycznych terenów górskich - Tatr i Pienin. Zdjęcia terenowe uzupeł-
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nionl(), badan:iamipetrograficznymi sIt.ał magmowych i . związanych z ni'lp.'i 
przejawów mineralizacji. 

Odrębne .zagadnienie stanowiły badania stratygraficzno4ektoiniczne 
brzegu Karpat, wiążące się z problemem soli kamiennej w Wieliczce 
i Bochni. W ostatnich kilku latach osiągnięto pozytywne wyniki, polega
jące na znacznym rozszerzeniu obszaru tych złóż. 

. Główriym problemem poszukiwań geologicznych na. obszarze Karpat 
i w obrębie zapadliska p:r:zedkarpackiego jest ropa nalfto'wa i gaz ziemny. 

Pod tym kątem będą prowadzone z jednej strony - studia nad tekto
niką Karpat wraz z Podhalem i zapadliskiem przedkarpackim, a w szcze
gólności nad problemem przebiegu ku zachodowi wgłębnego fałdu bory
sławskiego pod fliszem karpackim, z drugiej strony - badania bitumicz
n~ poszczególnych sern Skalnych~ 

Ponadto zaplanowano studia nad przejawanń magmatyzmu orazzwią
zaną z nim mineralizacją i w pewnym stopniu źródła mineralne. Badania 
dotyczące możliwości Występowania pierwiastków promieniotw6rczych 
obejmą gł6wnie . serię ' łupków menilitowych. 

W 'związk'!l z tymi problemami prowadzone będą badania podstawowe 
w zakresie st~atygrafii, paleontologii, geochem:iii i petrografii. Wynikiem 
tych badań będzie szereg monografii dających sy:ntezę budowy geologicz
nej tego regionu. 

BADANIA HYDROGEOLOGICZNE I GEOLOGICZNO-INZYNIERSKIE 

Badania hydrogeologicme od pierwszych lat istnienia Instytutu Geolo
gicznego stanowiły najbardziej wyodrębnioną grtlpę w dziedzinie geologii 
stosowanej. Przez pierwsze dwadzieścia . llllt Instytut Geologiczny podejmo
wał tematy związane z: zaspokajaniem bieżących potrzeb zaopatrzenia 
w wodę większych obiektów, wydawaniem opindidotyczących wód mine
ralny.ch, inwentaryzacją ' ujęć wodnych, opilllioWianiem prac związanych 
z budownictwem hydroenergetycznym. 

Ten sam kierunek miały badania hydrogeologiczne w pierwszych la
tach po drugiej wojnie $w4ttowej . . Dopiero po 1952 r., gdy wszelkie prace 
związane z bieżącą obsługą potrzeb gospodarki zaczęły wykonywać przed
siębiorstwa służb resortowych, badania Instytutu objęły wielkie problemy 
o charakterze ogólnopaństwowym oraz zagadnienia perspektywiczne i me
todologiczne, Do najwa7miejszych osiągnięć ostaftniego okresu należy 
publikacja ,,Przeglądowej Mapy Hydrogeologicznej Polski" w skali 
1 : 300 000 w dwu wydaniach, oraz wykon~nie szczegółowych zdjęć hydro
geologicznych niektórych obszar6w. Prowadzono również inwentaryzację 
zas<J,bów wód oraz analizowano pod względem warunków wodnych po
s.zczeg6lne jednostki fizjograd:kzne Polski. 

W planach prac Instytutu Geologicznego w zakresie hydrogeologii na 
najbliższy okres szczególnie ważne są problemy związane z dalszymi stą..:. 
diami md wielkimi jednostkami hydrogeologicznymi Polski. W pierw
szym rzędzie dotyczyć one będą ustalenia bilansu · wód niezbędnych do 

. zaopatrzenia w wodę śląsko-krakowskiego okręgu przemysłowego, niecki 
warszawskiej, łódzkiej itd. 
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Kontynuowane będzie wydawanie "Przeglądowej Mapy HydrogeolO
gicznej Polski". Równocześnie systematycznie realiwwane będą szczegó
łoweopracowania hydrogeologiczne dotyczące n:ajważnliejszych pod wzglę-
dem gospodarczym obszarów kraju. . 

Obiektem badań będą również źródła mineralne znajdujące się w ró~
cnych regionach Polski .. Równocześnie będą opracowywane zagadnienia 
metodologiczne, dające podstawę do prowadzenia ' dalszych badań. 

Na okres ootatniego piętnastolecia. <małalności Instytutu Geolo~cz
nego przypada wielki rozwój geologii inżynierskiej, łmó:rej problematyka 
nie wchodziła prawie w zakres zainteresowań Instytutu w okresie między
wojennym. Dzięki opracowaniom Instytutu można było zreallizować w pla
nie trzyletnim i 's2'JeŚcioletnim wiele inwestycji mających znaczende ogólno
państwowe. poza tym pod ogólnym kierunkiem. K. Guzika wykonano około 
trzystu dokumentacji. 

Poczynając od r. 1953, podobnie jak w badaniach hydrogeologicznych, 
również prace związane z bieżącą obsługą budownictwa zostały przejęte 
przez przedsiębiorstwa resortowych służb geologicznych. W ' Instytucie 
Geologicznym opracowuje się obecnie główne zagadnienia związane z bu
downictwem państwowym, poza tym prowadzi się badaal:\a nad warunkami 
geologiczno-inżynierslrimi poszczególnych obszarów Polski oraz metodyką 
prac badawczych. Tematy te będą kontynuowane również w najb1iższytn 
okresie. 

Jedną z syntez jest wydana "Przeglądowa Mapa Geologiczno-Inżynier
ska Polski" w skali 1 : 300000. Poza tym rozpoczęto wykoIllY'Wooie szcze
gółowego zdjęcia geologiczno-inżynierskiego najważniejszych pod wzglę
dem gospodarezym obszarów Polski, które będzie realizowane wda1szym 
ciągu. . 

, Osobny dział .prac Instytutu Geologicznego stanowi ka r t o g r a f i a 
g e o log i c z n a. Publikacja ma.p geologicznych :należała do statutowych 
obowiązków Instytutu~ W pierwszym oki"esie, tj. do 1938 r., z rómych 
przyczyn osiągnięto wyniki. stosunkowo skromne. Dopiei"o poczynając Qd 
1945 r. obserwuje się bardzo duży i szybki postęp. Wydano osiem typów . 
mapy przeglądowej w skali 1 : 300 000. W "Atlasie Geologicznym Polski" 
w skali 1 : 1 000 000 podano synJtezę budowy geologicznej kraju. 

Oddzielną grupę stanowią wydawnictwa kartograficzne typu regional
nego i specjaJnego. Od 1956 r. rozpoczęto publikację "SZiczegółowej Mapy 
Geologicznej Polski" w skali 1 : 50000 i 1 : 25 000. Najb1Jiższy okres -
to realizacja przede wszystkim tego wielkiego wydawnictwa. Na jego 
podstawie przewiduje się następnde publikację lIlowej serii map przeglą
dowych w skali 1 : 200 000, łctóre w ciągu piętnastu lat powinny objąć 
obszar całego kraju. 

Reasumując. należy podkreślić, że w najbli~'zym ,oik.resie Instytut Ge0-
logiczny będzie kontynuował rozpoczęte już prace oraz rozwija! nowe ba
dania, które doprowadzą do jeszcze lepszego poznania budowy geologicznej 
naszego kraju, co w efekcie może przynieść zmaczne korzyści gospodarcze . . 

Instytut Geologiczny 
Nadesłano dnia. 5 styczn1a 1000 r. 
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'. 3,l1Y'ap.J( PIOJIE 

ponL H 3AAABHB rEOnoru~EcKorO HBCTHTYTA B rEOnoru~cKHX 
HCCD~OBAHJUlX DOnLIIIH 

Pe310Me 

B 1959 ro.J(Y wmyJIO 40 JIe'r .J(eRTeJIhHOCTH reOJIoI'H'lecltoro HHCTH'l'y'l'a - caMOro 
6o~moro H Be~ero B IIom.me HayqHo-HCCJIe.J()BaTeJJhBOro . qe8Tpa 3a 9TOT 
nepHO.J(. 3a.J(aBHeM HHCTHTyTa SBJI$DOTCJI HCCJIe.J(OBClHHR no reOJIorH'łecx:oMy CTPQe-

BHIO H nOHCltaM MHBepaJIhHOrO ChlPhH B IIom.me. . 

B nepHo.J( MeJK.J(Y I-o~ H II-~ MHPOBhIMH BO~MH, IIOMHMO 6e3cnopHO 60JIhIIIHX 
~OCTWlteBHA, reoJIOrH'łecltH~ HH:CTHTY~ Be ocym;ecTBJI~ nOJIHOCThlO CBOHX 3a~a'l. 
CJIHmKOM MaJIO'lHCJIeBHa 6hIJIa rpynna reOJIoroB B IIoJIhme, CJIHlIIltOM CKy.J(BhI cPHBaB:
COBhIe cpe~cTBa. IIocJIe~HH~ 15-JIe'rHH~ nepHo~, HecMOTpH Ba TPY~BhIe yCJIOBHH, 6hIJI 

. 60JIee 6JIaronpHHTHhIM ~JIH pa3BHTHII reOJIOrH'lecltHX HCCJIe~OBa~ H pe3yJIhTaThI 
3a 9TOT nepHO.J( O'leBh 3Ba'IHTeJIhBhI. 

Pe3YJIhTaThI 9THX H~JIe~OBa~ paCCMClTpeBhI B npe~JIaraeMoH CTaTloe, ~aIOm;eA 

0630p pa3BHTHH H COCTOHHHH H3yqeBHH reoJIorH'łecltoro CTPOeBHH IIom.IIIH, HHcPOPIm
pyrom;e~ o OTltPhITHax HOBhIX MecTop02K~e~ MHBepaJIhHOrO CbIphJł. . 

. BnepByro o'lepe~ Ha.J(O nOCTaBHTh HOBOOTKPhIThIeMecTOp02K;ZteHHH 6yporo yrJI1l, 

JKene3HO~ H Me.J(HO~ py~. Bom.moe 3Ba'leBHe HMeIOT MecTopO~eHHa: cephI, ltaJIHA
HO~ H ltaMeHHO~ COJIH H MHOrO'lHCJIeHHhIX CTPOHTem.HhIX MaTepHaJIOB. 

B HaCTOllm;ee BpeMII nepe~ reoJIOrH'lecltHM HHCTHTYTOM CTOHT ~aJIhHeAmHe 9TaUhI 
. H HOBhIe 3a~a'lH, cpe~H l$:orophIX Ha nepBOM MecTe HaXO.J(HTCH np06neMa ~ecPHqHTH()ro 
AJIII HapO~HOro XOO~CTBa IIOJIhWH CbIphll - Hecl>'rH. npnpo.J(Horo ra3a H 2KeJIe3HhIX 
py~ 

.Edward ROHIJE 

SIGNIFICANCE AND ' TASK OF TBE GEOLOGICAL INSTITUTE 
IN GEOLOGICAL INVESTIGATIONS IN POLAND 

Summary 

In May 1959, there ended 40 years ' of the aclivity of the Geological Institute 
which, dur.lng this period, has been the largest and the leadling center ot scientific 
research. The task.· of the Institute i8 the dJnvestigation of the geological structure 
.and the minerał resourees of Poland. 

In the period between both world wal"S, the Geological Institute, notwithstanding 
und'isputed oonsiderable achievements, failed to fulfill in a satisfactory manner its 
task; the number of Polish geologists was too li:mdted, their financial resources too 

.scanty. The recent period of 15 yeaTS has been, in spite of difff.cult conditions, more 
propitious for the expansion of geological research, and the resuIts obtained in this 
.period have been remarlmble i.ndeed. 
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T.he results of these ' latter investigations have bean discussed :in the present 
paper which sets forth a survey of the development and of today's status of the 
knowledge of geological structure of Poland, and reports on the discovery of many 
new deposits of mineral raw materials. First in significance are naw deposits of 
brown coal and of iron and copper ores. Of great · importance too is the discovery 
of sulphur deposits, of potassium . and rock salt deposits, and of numerous rock 
raw materials. 

At present, the GeologicalInstitute ls facing further phases of its heretofore 
work, as well as novel tasks; most important among them 15 the. problem ol $Uch. 
r.aw materials as are most disastrously lacking in. Poland's Illational economy, i . e_ . 
crude oiI, naturaI gas, and iron ores. 
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